例（%）

变化原因

2017 年 1 月 1 日至

2019 年 12 月 5 日
500 0 0 —

2019 年 12月 6日至

2020 年 9 月 1 日
500 182.0 36.40 受让股权

2020 年 9 月 2 日至

今
368.4 69.8 18.95 减资

2020 年 6 月 30 日，富邦投资作出股东会决议，全体股东一致同意将富邦投

资注册资本由 500 万元减少至 368.4 万元，其中安荣昌减少出资 112.2 万元（对

应富邦投资减资前 22.44%股权，对应发行人 2.52%股权），梁嘉良减少出资 19.4

万元（对应富邦投资减资前 3.88%股权，对应发行人 0.43%股权）；富邦投资上

述减资事项已经其股东会审议通过，依法进行了减资公告。2020 年 9 月 2 日，

富邦投资就上述减资事项办理完成工商变更登记手续。根据富邦投资及其全体股

东出具的书面说明，安荣昌及梁嘉良定向减资已经全体股东一致同意且各方确认

对上述减资事项均不存在纠纷或潜在纠纷。

（二）安荣昌报告期内减少富邦投资注册资本的背景和原因，相关股份变

动对实际控制人控制的股份数量和比例的影响

2020 年 6 月，发行人上市申请前拟引入知名外部投资人珠海载恒、惠每康

盈，为避免进一步稀释现有股东持有的发行人股份，本次引入投资人以股份转让

的方式进行。在发行人股东均看好公司业务发展的情况下，为满足珠海载恒、惠

每康盈对发行人投资额度的需求，富邦投资、鼎泰海富、鼎蕴投资、王春雷、徐

峻向珠海载恒、惠每康盈转让了少量发行人股份。

在富邦投资层面，安荣昌及梁嘉良定向减资以相应减少所间接持有的发行人

1-15

股份，其他股东所持有的富邦投资股权及其对应间接持有的发行人股权未发生变

化。富邦投资层面未按照股东持股比例减资的原因为：（1）安荣昌为支持发行人

引入知名外部投资人，结合自身的资金需求情况，且为了不因引入外部投资人而

影响实际控制人控制的发行人持股数量和持股比例，安荣昌通过富邦投资减持了

部分发行人股份，维持其直接持有的发行人股份数量不变；（2）富邦投资的其他

股东中，除梁嘉良因自身资金需求间接减持部分发行人股份外，其他股东均无变

现需求且十分看好发行人未来业务发展无意减持发行人股份。如上文所述，富邦

投资本次定向减资已经其全体股东一致同意且各方确认对上述减资事项均不存

在纠纷或潜在纠纷。

报告期内，富邦投资及其股东减持发行人股份的具体情况如下：

转让方 受让方

对应发行人

的股份数量

（万股）

对应发行人

的股权比例

（%）

对应富邦投资

层面减持的出

资额（万元）

对应富邦投资

层面减持的股

权比例（%）

富邦投资
珠海载恒 144.9486 2.52 112.2 22.44

惠每康盈 25.0514 0.43 19.4 3.88

合计 170.0000 2.95 131.6 26.32

在富邦投资向珠海载恒、惠每康盈转让发行人 170.00 万股股份后，安荣昌

及富邦投资的另一名股东梁嘉良在富邦投资层面进行减资，相应减少其间接持有

的发行人股份。富邦投资的上述股权变动前后，其股权结构变化情况及其股东间

接持有发行人股份的变化如下：

序号 股东

富邦投资股权变动前 富邦投资股权变动后

认缴出

资额（万

元）

持股比

例（%）

间接持

有发行

人股份

数（股）

间接持

有发行

人股份

比例

（%）

认缴出

资额（万

元）

持股比

例（%）

间接持

有发行

人股份

数（股）

间接持

有发行

人股份

比例

（%）

1 安荣昌 182.00 36.4 2,351,440 4.08 69.80 18.95 901,954 1.57

2 刘恩名 81.90 16.38 1,058,148 1.84 81.90 22.23 1,058,148 1.84

3 张翠 75.00 15.0 969,000 1.68 75.00 20.36 969,000 1.68

4 董学军 61.10 12.22 789,412 1.37 61.10 16.59 789,412 1.37

5 程海峰 50.00 10.0 646,000 1.12 50.00 13.57 646,000 1.12

6 梁嘉良 40.00 8.0 516,800 0.90 20.6 5.59 266,286 0.46

7 戚燕 10.00 2.0 129,200 0.22 10.00 2.71 129,200 0.22

1-16

序号 股东

富邦投资股权变动前 富邦投资股权变动后

认缴出

资额（万

元）

持股比

例（%）

间接持

有发行

人股份

数（股）

间接持

有发行

人股份

比例

（%）

认缴出

资额（万

元）

持股比

例（%）

间接持

有发行

人股份

数（股）

间接持

有发行

人股份

比例

（%）

合计 500.00 100.00 6,460,000 11.21 368.40 100.00 4,760,000 8.26

此外，安荣昌、董学军除通过富邦投资间接持有发行人股份外，还直接或间

接持有发行人股份。其中，安荣昌直接持有发行人 5,885,000 股股份，董学军通

过鼎蕴投资间接持有发行人 250,001 股股份。结合上述股权结构变化情况，安荣

昌、董学军在富邦投资股权变动前后，合计持有发行人股份的变化如下：

序号 股东

富邦投资股权变动前 富邦投资股权变动后

通过富邦投资

持有发行人股

份比例（%）

除富邦投资

外持有发行

人股份比例

（%）

合计

（%）

通过富邦投

资持有发行

人股份比例

（%）

除富邦投资外

持有发行人股

份比例（%）

合计

（%）

1 安荣昌 4.08 10.21 14.29 1.57 10.21 11.78

2 董学军 1.37 0.43 1.80 1.37 0.43 1.80

发行人及富邦投资的上述股份变动前，安荣昌持有富邦投资 36.40%股权，

其持股比例报告期内自始未超过 50%，且仅在 2019 年底到 2020 年 9 月初持股超

过 30%。富邦投资股东持股较为分散，安荣昌持有的富邦投资的出资额不足以对

富邦投资的股东会实现控制。发行人实际控制人控制的发行人股份数量和比例未

因安荣昌减少对富邦投资的出资额而发生变化。

（三）安荣昌通过富邦投资间接持有的发行人股份未计算至实际控制人控

制股份的背景、原因和合理性

1、安荣昌控制富邦投资的阶段

2008 年 6 月 30 日至 2016 年 3 月 6 日期间，安荣昌持有富邦投资 450 万元

注册资本出资额，持股比例为 90%；在此期间内，安荣昌担任富邦投资的执行董

事和法定代表人。

富邦投资现有股东张翠系安荣昌的前妻。安荣昌在与其前妻张翠解除婚姻关

系时，双方未就共同所有的富邦投资股权进行分割，鉴于泓博医药于 2016 年 1

月向股转公司申报挂牌，应张翠的要求，安荣昌于 2016 年 3 月 7 日将双方共同

1-17

所有的富邦投资股权登记至张翠名下；在安荣昌将双方共有的富邦投资股权登记

至张翠名下后至 2019 年 12 月 6 日期间，双方共有的富邦投资股权维持在 50%

以上；考虑到安荣昌对富邦投资的注册登记事宜较为熟悉，且富邦投资并无实际